«Dignum namque existimamus, ut cum omnes bona facientes,
nostram laudem, et protectionem omnimodo mereantur: quorum
scientia totus illuminatur mundus, et ad obediendum Deo, et
nobis ejus ministris, vita subjectorum informatur; quadam speciali
dilectione eos ab omni injuria defendamus. Quis enim eorum
non misereatur, qui amore scientiae exules facti, de divitibus
pauperes, semetipsos exinaniunt, vitam suam multis periculis
exponunt, et a vilissimis saepe hominibus (quod graviter ferendum est)
corporales injurias sine causa perferunt?

«Hac igitur generali, et in perpetuum valitura lege decerminus,
ut nullus de cetero tam audax inveniatur, qui aliquam
Scholaribus injuriam inferre praesumat, nec ob alterius cujuscumque
provinciae delictum, sive debitum (quod aliquando ex
perversa consuetudine factum audivimus) aliquod damnum eis
inferat; scituris hujusmodi sacrae Constitutionis temeratoribus,
et etiam ipsis locorum Rectoribus, qui hoc vindicare neglexerint,
restitutionem rerum ablatarum ab omnibus exigendam in quadruplum:
notaque infamiae eis, ipso jure irroganda, dignitate
sua sa carituros in perpetuum.

«Verum tamen si litem eis quispiam super aliquo negotio movere
voluerit: hujus rei optione data Scholaribus, eos coram domino,
vel Magistro suo, vel ipsius civitatis Episcopo (quibus
hanc jurisdictionem dedimus) conveniat. Qui vero ad alium judicem
eos trahere tentaverit, etiamsi causa justissima fuerit, a tali
conamine cadat.

«Hanc autem legem inter Imperiales Constitutiones, scilicet sub
titulo, ne filius pro patre etc., inseri jussimus. Dat. apud. Roncalias,
annos Domini 1158 mense Novemb.» — Cod., Lib. IV,
Tit. XIII. — Ne filius pro patre etc.

72.  Savigny, op. cit., I.

73.  Ecco la formula del giuramento colla quale i professori si
obbligavano ad insegnare esclusivamente nell'università di Bologna:
«Millesimo, duecentesimo vigesimo. Die quinto intrante Februario.
Indictione octava. In Sala Palat. Com. in qua Pot.
consuevit cum Curia convenire. Presentibus Domino Beccaro, et
Domino Ildebrandino Prendipartis, et aliis pluribus, Dominus
Lambertiuus Azonis Gardini ad Sancta Dei Evangelia juravit
secundum formam Statuti quod non leget de legibus extra Bon.
vel ejus Districtum, et quod non erit in consilio, vel adjutorio ut
Studium Bonon. auferatur, vel diminuatur.

«Ego Zacharias de Strata Majori Imperialis Aule,
et nomine Com. Bon. Not. predictam paginam
scripsi.»

(Sarti, App., vol. II, pag. 68).

Dai molti atti di giuramento che abbiamo consultati, dei quali
alcuni ancora sono inediti negli archivi di Bologna, i patti imposti
ai professori si possono riassumere così: